
Wodzowie Sprzymierzonych o sytuacji w Niemczech
Okupacja Niemiec będzie trwać do całkowitej demokratyzacji kraju

Odgłosy z nad Wełtawy
Prasa polska poruszała niejednokrotnie’ na 

swych lamach sprawę Zaolzia i metod stoso
wanych przez szowinistów czeskich. Społe
czeństwo zaniepokojone wiadomościami nad
chodzącymi z Czechosłowacji, * rozgorycze
niem dowiaduję się o szykanach, terrorze i me
todach eksterminacyjnych, stosowanych przez 
bratni naród słowiański względem Polaków.

Polskie czynniki miarodajne wypowiedziały 
się już na ten temat. Marszałek Rola-Żymier
ski w przemówieniu wygłoszonym w Cieszynie 
jasno określił stanowisko Rządu polskiego w 
sprawie Zaolzia. Polska pragnęła i pragnie 
załatwić tę przykrą sprawę na drodze pokojo
wej i przyjaznej.

Zdawałoby się, że porozumienie to będzie 
można osiągnąć.' Niestety, ekscesów nacjona
listów czeskich nad naszą granicą już nie 
można uważać za niepoczytalne wybryki po
szczególnych jednostek. To, co się ostatnio 
dzieje w Czechosłowacji nie jest już inspiro
wane przez „szare eminencje" miasteczkowych 
urzędów, lecz przez oficjalne sfery rządowe, 
które wysuwają pretensje, zdumiewające spo
łeczeństwo polskie. Stanowią one bowiem za
borcze tendencje nacjonalizmu czeskiego, po
pierane całkowicie przez rząd Czechosłowacji.

Oto fakty:
Minister zdrowia publicznego, Prohaska, o- . 

świadczył, że granica czechosłowacka winna 
opierać się na postanowieniach Rady Ambasa
dorów o terenie morawsko-cieszyńskim z ro
ku 1921. Dalej tenże minister zaznaczył, że 
ziemie takie, jak Orawa, Spisz, Cieszyn — są 
zarówno ze względów historycznych, jak i poli
tycznych czeskie.

W Bratysławie, na zgromadzeniu publicz
nym, wicepremier rządu czechosłowackiego *- 
znajmił, że Czechosłowacja nie tylko nie myśli 
zwracać Polsce obszarów na Zaolziu, ale ze 
swej strony wysunie pod adresem Polski żąda
nia terytorialne, dotyczące ziem na dolnym 
Śląsku -y  w okolicach Raciborza.

Premier Firlinger niedawno temu stwierdził, 
że granice polsko-czechosłowackie muszą być 
takie same, jak przed Monachium. Minister 
spraw zagranicznych Massaryk w przemówie
niu wygłoszonym w Pradze, zajął podobne sta
nowisko, dodając nie godzącą się ze zdrowym 
sensem uwagę, że naród'czeski pragnie przy
jaznych stosunków z narodem polskim, a tylko 
propaganda Radia Polskiego utrudnia dobre 
współżycie obu krajów.

Jeżeli do tych enuncjacji rządowych dodamy 
całą serię wystąpień szowinistycznych żywio
łów czeskich, otrzymamy jasny obraz tcndencyj 
i zamierzeń, nurtujących w łonie już nie tylko 
społeczeństwa, ale i rządn czeskiego.

Czesi nie ograniczają się do przemówień. Po
znański organ PZZ „Polska Zachodnia" za
mieszcza odbitkę afisza propagandowego, wy
danego z racji odbytego wiecu w Pradze, na
wołującego Czechów do wzięcia udziału „w wiel
kiej manifestacji za przyłączeniem Górnego 
śląska, Górnych i Dolnych Łużyc do Czecho
słowackiej Republiki". .

Niewątpliwie sprawą tą zajmuje , się Rząd 
Polski. Społeczeństwo nasze ma prawo doma
gać się pomocy dla cierpiących rodaków na 
Zaolziu. Dobra wola narodu polskiego w za
łatwianiu wszystkich spornych zagadnień etno- 

. p'3 Ocznych jest znana całemu światu. Tam 
jednak, gdzie słuszność i prawo jest po naszej 
stronie, stać będziemy w ich obronie twardo 
i nieustępliwie. Zaolzie jest bezspornie pol
skie. Zamieszkiwane jest ono przez większość 
polską. Za jego przynależnością do Polski prze
mawiają względy etnograficzne i historyczne. 
Na przestrzeni wieków staczaliśmy o ziemie 
zaolziańskie krwawą walkę ze znienawidzonym 
wrogiem zachodnim. Ludność Zaolzia postawą 
swą niejednokrotnie dokumentowała swoją wier
ność Polsce i pragnienie złączenia się z Ma
cierzą.

Dziś ludność ta cierpi, gnębiona przez naród 
czeski.

W czasach, kiedy wszędzie w Europie likwi
dowanie ognisk zapalnych staje się konieczno-, 
ścią dla dobra pokoju, Zaolzie powinno jak naj
rychlej znaleźć się w granicach Rzeczypospo
litej" Edmund Orkiszewski

Zabójcy arcykapłana Jerozolimy
4 strażników, towarzyszących Anba Toe- 

filusowi, arcybiskupowi koptyjskiemu Jerozo- 
mry, który został znaleziony martwy, zostało 

aresztowanych pod zarzutem brania udziału 
w morderstwie. Według sprawozdań 9, strza- 

w zostało oddanych z odległości 10 yardów, 
* których wszystkie' trafiły arcybiskupa.

NOWY JORK, 2. 10. (Polpress). Departa
ment wojny USA ogłosił sprawozdanie złożone 
przez generała Eisenhowera w sprawie sy
tuacji w amerykańskiej strefie okupacyjnej w 
Niemczech. Gen. Eisenhower zapowiedział, że 
polityka usuwania hitlerowców z życia gospo
darczego i z administracji publicznej będzie 
wzmożona. Dotychczas aresztowano 80 tysięcy 
hitlerowców, a 70 tysięcy usunięto z posad. 
Około 35 tysięcy hitlerowców zdołało się ukryć 
w amerykańskiej strefie okupacyjnej. Jednaki 
że policja jest na ieh tropie i w najbliższym 
czasie zostaną oni osadzeni w więzieniu.

Dalej sprawozdanie stwierdza, że gospodarka 
niemiecka jest ogromnie zrujnowana przez woj
nę i przez bombardowania sojuszników. Poza 
tym wskutek braku węgla i dezorganizacji 
transportu produkeja jest całkowicie sparałi-

LONDYN, 2. 10. Według doniesień radia 
belgradzkiego, dr Durksan Nedejkowicz, prze
wodniczący komisji dla badania “zbrodni-wojen
nych, oświadczył wczoraj przedstawicielom pra
sy, iż pierwszy zbiór dokumentów „zawiera 
ponad tysiąc dokumentów, stanowiących dowo
dy zdrady Miehajłowicza i jego organizacji, 
rządu emigracyjnego i Piotra Karageorgewicza 
(króla Piotra)". Dodał on, iż są to dokumenty 
i fotografie, świadczące o współpracy z Niem-

LONDYN, 2. 10. (Obsł. wŁ). Policja francu 
ska ujawniła, że na terenie Francji czynne są 
tysiące agentów hitlerowskich, zarówno fran
cuskich jak i niemieckich. Jeden z funkcjona
riuszy policji zakomunikował przedstawicielo
wi prasy, że w ciągu jednego roku, tzn. od 
chwili wyzwolenia Francji, aresztowano , sześć 
tysięcy takich agentów, a obecnie policja are
sztuje około stu tygodniowo.’

Policja ujawniła następnie, Że agenci ci ma
ją  na celu utrzymanie przy życiu narodowego

żowana. Około 10 proc. zaledwie fabryk nie
mieckich jest czynnych w amerykańskiej stre
fie okupacyjnej. Pracują one przede wszyst
kim dla wojska, zużywając jeszcze niemieckie 
.wojenne zapasy surowców, których nie ma 
czym zastąpić. Sprawozdanie podkreśla, że na
leży Zwiększyć przede wszystkim wydobycie 
węgla, gdyż jedynie wywożąc węgiel, Niemcy 
mogą zapewnić sobie import dostatecznej ilo
ści środków żywnościowych. Dotychczas nie 
ma głodu w amerykańskiej strefie okupacyjnej, 
ale ludność cywilna może się wyżywić jedynie 
dzięki zapasom, które maleją z dnia na dzień. 
Plan żywnościowy na rok 1946 przewiduje 
wzmożenie zbiorów kartofli i zboża. Jeśli cho
dzi o mięso, Niemcy będą musieli się zadowo
lić minimalnymi przydziałami.

Jeśli chodzi o sprawy finansowe, istnieje pe-

cami. Wskazują one niezbicie na to, iż Michaj- 
łowicz i jego organizacja wojskowa była na bez
pośrednich usługach najeźdźców. Z dokumen 
tów tych jasno wynika, że posunięcia Michaj- 
łowicza i jego organizacji kierowane były i kon
trolowane bezpośrednio przez rząd emigracyjny 
w Londynie i Kairze. Przymusowa mobilizacja 
dokonana przez Miehajłowicza pomiędzy 1941 
a 1944, była wynikiem instrukcji Piotra Kara
georgewicza.

- socjalizmu we Francji, chociaż rząd niemiecki 
już nie istnieje. Setki agentów przybyły do 
Francji, opuszczając się na spadochronach w 
grupach po d.wie — trzy osoby. Z tych prawie 
wszyscy zostali aresztowani i jedynie pięciu 
ukrywa się nadal. Poza tym, zgodnie z danymi, 
uzyskanymi w policji, w Niemczech wykryto 
specjalną szkołę dla pięciuset francuskich 
agentów. Spośpód nich policja aresztowała 
dwustu, którzy usiłowali wrócić do Francji 
razem z jeńcami wojennymi. >

wne niebezpieczeństwo inflacji. Wydatki władz 
samorządowych przekraczają zazwyczaj dwu
krotnie sumę wpływów. Obieg pieniędzy sięga 
73 miliardów marek i przekracza kilkakrotnie 
obieg przedwojenny.

Działalność związków zawodowych jest po
pierana przez władze amerykańskie, lecz do
tychczas rozwój ich jest dosyć słaby. Postępo
we partie polityczne, przede wszystkim partia 
socjal-demokratyczna i komunistyczna zaczy
nają się odradzać. W Bawarii daje się zauwa
żyć poza tym działalność partii katolieko-een- 
trowej.

•
Marsz. Montgomery wygłosił podczas poby

tu swego w Walii, gdzie otrzymał honorowe 
obywatelstwo jednego z miast, przemówienie.

Gen. Montgomery oświadczył:
„Obecnie dla zniweczenia militaryzmu nie

mieckiego utrzymywany jest sojusz zbrojny — 
musimy zniweczyć siłę militarną Niemiec. 
Trzeba, aby niemiecki sztab generalny nie po
wstał więcej".

Dalej marszałek zapewnił, że proces ten 
przebiega zadawalająco. Czterej naczelni do
wódcy wojsk sojuszniczych w Niemczech otrzy
mali od swych rządów specjalne pełnomocni
ctwa w tym kierunku. Niemcy nie będą więcej 
zagrażać Europie. Okupacja Niemiec będzie 
trwała, dopóki hie nastąpi całkowita demokra
tyzacja Niemiec. Niemcy nie mogą być wrzo
dem na organizmie Europy. Zniszczenie ma
chiny niemieckiej jest łatwiejsze, aniżeli zorga
nizowanie gospodarstwa światowego. Staramy 
się uczyć Niemców zasad demokracji, staramy 
się zneutralizować truciznę, którą hitlerowcy 
wpajali do umysłów, szczególnie młodzieży, 
wychowanej na hasłach, których nie rozumiała. 
W naszych szkołach starsi chłopcy często sie
dzą razem z młodszymi, gdyż Niemcy nie mieli 
czasu, aby ich nauczyć czegoś więcej, poza 
wpojeniem im ideąłów hitlerowskich.

Staramy się pozbyć hitlerowców. Trudność 
jednak polega na tym, iż okazuje się, że hitle
rowców w ogóle nie ma. Nikt nie ehce się przy
znać, że był hitlerowcem. Każdy odżegnywuje 
się od tego. Każdy był przeciwnikiem hitle
ryzmu !

Nadchodząca zima będzie dla Niemiec stra 
szna. Obawiam się — powiedział gen. Montgo
mery — że w. Europie wybuchnie zaraza. Może 
być tak, jak to było po pierwszej wojnie świa
towej, kiedy więcej ludzi zabiła hiszpanka, niż 
ich zginęło od działań wojennych. Staramy sję 
wpoić Niemcom zasady humanitaryzmu. Sta
ramy się wychować 70-milionowy naród na po
rządnych i przyzwoitych ludzi, co było by z ko
rzyścią dla Europy".

luctaie m m  straiktra
BELGRAD, 2. 10. (Polpress). W Trieście, 

Goricy i Pule wybuchł powszechny strajk. W 
strajku biorą udział robotnicy i urzędnicy 
wszystkich przedsiębiorstw zarówno państwo
wych jak i prywatnych. Praca w porcie w 
Trieście całkowicie ustała, a wszystkie składy 
zostały zamknięte. Strajkuje około 200 tysięcy 
pracowników.

LONDYN, 2. 10. Strajk na obszarze doków 
Liverpoolu rozszerzył się. Dziś, przyłączyli 
się do strajku robotnicy doków Garston i Wep- 
ping. Strajk obejmuje obecnie 5 tysięcy ro
botników. Dzisiejszego wieczora liczba nie
pracujących robotników doków wynosić będzie 
zapewne 10—15 tysięcy ludzi.

Projekt stworzenia „Wielkiej Syrii*1
JEROZOLIMA, 2. 10. Emir Abdullab oświad

czył wczoraj, iż dołoży on wszelkich starań dla 
utworzenia „Wielkiej Syrii" obejmującej Sy
rię, Liban, Transjordanię i Palestynę. Oznaj
mił on: „Nadszedł czas urzeczywistnienia te
go planu, co będzie z korzyścią zarówno dla 
Żydów jak i dla Arabów. Będzie tylko jedna 
Syria granicząca na południu z Jedjadz, na za
chodzie z Morzem Śródziemnym, na północy 
z Turcją a na wschodzie z Iranem.

Wiadomości ze świata
& Wysoki Komisarz Palestyny, Lord Gort, 

prowadził dziś 3-godzinną rozmowę z leaderem 
arabskim Mussa Alami, w której ten ostatni 
podkreślił, iż jeśli obecne napięcie w Palesty
nie trwać będzie w dalszym ciągu, wywołać to 
może poważne niebezpieczeństwo.

ąjf- Wojska amerykańskie zaczną opuszczać 
Norwegię od 13 października. Od dnia 5 paź
dziernika straż nad więźniami niemieckimi zo
stanie powierzona Brytyjczykom.

Zeznania świadków w procesie belseńskim
LUNEBURG, 2. 10. Świadek Marceli Duch 

mam — student z Przemyśla — zeznał dziś w 
procesie belseńskim, że obóz koncentracyjny 
w Oświęcimiu był używany przez hitlerowców 
jako targ  niewolników i miejsce masakry ludzi. 
Jeńcy, po ich przywiezieniu do Oświęcima, byli 
tam ustawiani w szeregi i wybierani przez 
SS-manów i inżynierów do kopalni i fabryk. 
Wracali do obozu jak szkielety, nadające się

Przed procesem uwala
PARYŻ, 2.10. Proces Lavała, naznaczony na 

czwartek, może być odłożony w ostatniej chwili 
ponieważ sędziowie zajęci są kampanią wy
borczą. Proces ma trwać dwa lub trzy tygodnie 
i wielu z sędziów, którzy zostali specjalnie wy
brani z grup oporu, figuruje na liścię kandy
datów. Żona Lavala została zwolniona z wię
zienia Fresnes.

tylko do krematorium. Ci, którzy przeżyli, byli 
ostatecznie likwidowani w styczniu 1945 roku.

23-letnia Stella Wollgroch,'Żydówka z War
szawy, wskazała na oskarżoną Joannę Borman, 
wołając: „To jest bestia Oświęcimia!". Zeznała 
ona, iż Borman poszczuła psem jedną z kobiet, 
która straszliwie okaleczona, umarła.

Proces będzie zakończony prawdopodobnie w 
tym tygodniu.

Wymiana artykułów Jiwiestli’* 
i „Daily Herald"

LONDYN, 2. 10. Daily Herald oznajmia, że 
redakcja Izwiestia przyjęła propozycje wymia
ny artykułów napisanych przez naczelnych re
daktorów obu gazet na temat „polityki bloku" 
w Europie.

Kandydaci na generalnego sekretarza
O rgflnlsscjl N arodów  Z jednoczonych

LONDYN, 2. 10. Według opinii źródeł do
brze, poinformowanych, J. Edward Stettinius, 
jest uważany za kandydata na jedno z najpo
ważniejszych stanowisk -na świecie — sekre
tarza generalnego Organizacji Narodów Zjed
noczonych. Stettinius wydaje się łączyć ad
ministracyjne i polityczne zdolności, niezbędne 
przy pełnieniu tego stanowiska. Jest on jesz- 
eae młody i dostatecznie rzutki, aby sprostać

General Pałton osunięty ze stanowiska
BERLIN, 2. 16. Generał Georgc Patton do

wódca S-ej armii amerykańskiej i szef wschod
niej części strefy okupacyjnej amerykańskiej 
w Niemczech, został przez generała Eisenho
wera zwolniony ze swego stanowiska.

FRANKFURT, 2. 10. Oficjalnie potwierdza 
się wiadomość, że generał Patton, dowódca 3-ej 
armii zostanie z dniem 7 bm. przeniesiony na 
stanowisko dowódcy 15-ej armii.

Stosunek reakcji Jugosłowiańskie! do Niemców

Hitlerowcy dotychczas działali we Francji

temu odpowiedzialnemu zadaniu. Oficjalna li
sta kandydatów nie jest jeszcze przygotowana. 
Jednakże nieoficjalne kola londyńskie liczą się 
z następującymi możliwymi kandydatami: Stet
tinius z USA, Eden ze strony W. Brytanii, 
Litwinow i Iwan Majski — dawny ambasador 
w Londynie — z ramienia ZSRR i marszałek 
Smuts z pd. Afryki. Kandydatura Leona Blu- 
ma- (byłego premiera Francji) jest również 
brana pod uwagę.

Oficjalny komunikat brzmi: „W dniu 
29-go' września, generał Eisenhower zawia
domił, Pattona, iż zostanie ón przeniesiony w 
dniu 7 października na stanowisko dowódcy 
15-ej armii i że generał Lucien Truscott obej
mie komendę trzeciej armii oraz wschodniej 
strefy wojskowej. Przeniesienie to zostanie do
konane według rozkazów w oznaczonym ter
minie.
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Przemówienie Prezydenta Bieruta
na Akademii urządzane! przez Komitet Obchodu Dnia Spółdzielczości

Ubiegłej niedzieli na Akademii po
święconej Dniu Spółdzielczości w War
szawie Prezydent Krajowej Rady Naro
dowej wygłosił następujące przemó
wienie;

„Obywatele! Członkowie i pracownicy spół
dzielczości polskiej!

Pozdrawiam was w dniu poświęconym ruchowi 
spółdzielczemu, w dniu pierwszego w wyzwolo
nej j odrodzonej Polsce święta spółdzielczego.

Dzień spółdzielczości jest dpi cm apelu wszy
stkich spółdzielców całego świata do wielkich 
milionowych inas społecznych o poparcie tego 
ruchu. Całym sercem przyłączam się do tego 
apelu, Buch spółdzielczy ze wszech miar za
sługuje na poparcie. Jest to ruch. który już 
przed stu Jaty podejmował i tworzył lud pra
cujący w nadziei, że pomoże on w obaleniu wy
zysku i wyzwoleniu się z nędzy; że wprowadzi 
on nowe stosunki społeczne,- oparte na sprawie
dliwości, na twórczym współdziałaniu ze sobą 
wszystkich ludzi, na pełnej ich wolności.

Ruch spółdzielczy nie ziścił tych nadziei, ale 
stworzył on wspaniałą podstawę do organizo
wania się milionowych mas ludzkich, do ich 
stopniowego usamodzielniania się przy podej
mowaniu ważnych działań gospodarczych, do 
mobilizacji ich sił w ogólnej walce ludu pra
cującego z uciskiem politycznym i gospodar
czym, w walce demokracji z ciemnymi siłami 
faszyzmu.

Nigdy jednak ruch spółdzielczy nie odgrywał 
tak doniosłej rolj i nie przybierał tak potężne
go znaczenia, jakiego nabiera en dziś u nas —- 
w odrodzonej, demokratycznej Polsce.

Mamy już poza sobą straszliwe dni niewoli. 
Zakończyła się zwycięsko krwawa, 6-leŁnia, ko
szmarna walka z niemieckim najeźdźcą. Wy
zwolona ofiarnym wysiłkiem żołnierza polskie
go, druzgocącym orężem braterskiej Armii 
Czerwonej i zjednoczonymi działaniami Naro
dów Sprzymierzonych powstała znów do żyeia 
Polska wolna i niepodległa.

Wkroczyliśmy szczęśliwie w okres pokojowej, 
twórczej pracy nad odbudową naszego kraju, 
potwornie zniszczonego przez barbarzyńców 
niemieckich.

Stanęły przed nami zadania olbrzymie, tru 
dne, wymagające niesłychanego natężenia 
wszystkich sił naszych i wszystkich środków, 
którymi rozporządzamy. Ale są to zadania ra 
dosne i zaszczytne zarazem;*

Odbudowujemy przecież z gruzów i zniszcze
nia swój ukochany kraj, nasze polskie miasta 
i wsie, naszą najdroższą ponad wszystko stoli
cę Polski -— Warszawę! Kładziemy nowe zrę
by najpiękniejszej i najhardziej wytęsknionej 
prze? pas w długie dni niewoli budowli, której 
imię brzmi: Ojczyzna! Torujemy mozolnie 
i wytrwale ojczyźnie tej nowe drogi rozwoju.

Chcęmyj aby była ona silna, wspaniała i umi
łowana przez Jud pracujący, który tworzy ją  w 
swej ofiarnej, wytężonej i codziennej pracy. 
Żeby nic było w niej ucisku, gwałtu i niespra
wiedliwości, żeby jak najrychlej rozkwitła ona 
gospodarczo i zapewniła swym obywatelom jak 
najpełniejsze możliwości życia w warunkach 
dobrobytu, postępu, zamożności i wszechstron
nego rozwoju kultury i wiedzy.

Taką ojczyzną może hyc tylko Polska demo
kratyczna!

Nie może jednak staó się demokratyczną Pol
ska bez czynnego i świadomego współdziałania 
w jej rozbudowie szerokich, milionowych mas 
ludu praeująeego. Zaś jedną z form tego 
współdziałania jest właśnie spółdzielczość.

Spółdzielczość może rozwinąć się w pełni 
i bez przeszkód, może stać się rzeczywistą potę
gą, może ziścić dawne nieziszczone nadzieje jej 
pionierów — tylko w warunkach demokracji.

Spółdzielczość i demokracja —- to pojęcia nie- 
rozdzielne. Tylko w. państwie demokratycznym

KiUb utoipsga siowa w lasera
TOKIO, 2. 10. Około 300 członków lewico

wej elity intelektualnej Japonii założyło w To
kio „Klub wolnego'słowa". Są to profesorowie, 
adwokaci, publicyści } artyści japońscy. Pierw
sze zebranie było barowo ożywione. Wielu 
przemawiających dziękowało Mae Arthurowi 
za swe wyzwolenie i żądało jeszcze większej 
swobody, podkreślając, że w więzieniach japeń. 
sldeh pozostaje wiele osób oskarżonych o Jrtee 
wywrotowa". Jeden Z adwokatów przypomniał, 
Że przed Ąwomu dniami zmarł w więzieniu w 
tajemniczych okolicznościach socjalista prof, 
Mikę,

$sMi?ść m n % v  tu HystrM
NOWY JORK, 2. 10. Jak podaje radio ame

rykańskie z Wiednia, kontrola sojusznicza 
przyznała wolność prasy wszystkim dziennikom 
austriackim pod warunkiem, że prasa utrzyma 
zasady demokratyczne i będzie zdecydowanie 
walczyła z doktryną nazi i  ideologią milita- 
ryzmu- Prasa powinna również powstrzymy
wać sję od wszelkich publikacyj, które mogły 
by wzbudzić nieufność i wrogie ustosunkowanie 
się narodu austriackiego do mocarstw okupu
jących.

Zakończenie sbrad konferencii
tu Londynie

LONDYN, 2. 10. Rada ministrów spraw za
granicznych oświadczyła we wtorek wieczo
rem, iż zdecydowała „zakończyć swą obecną 
sesję".

spółdzielczość osiąga zadania podstawowe w 
ogólno-narodowym życiu gospodarczym i kul
turalnym. Ogrom tych zadań jest nieograniczo
ny niczym — poza zdolnością samego ruchu do 
ich wypełnienia.

Dlatego też wielki błąd popełniają ci, którzy 
przeciwstawiają dzisiaj spółdzielczość państwu 
lub na odwrót. Było to słuszne może w dawnej 
sytuacji przedwojennej, w. ustroju politycznym 
faszystowskim, czy na w pół faszostowskim. 
Niesłuszne i szkodliwe jest dziś, '

Tylko w państwie demokratycznym spółdziel
czość może stać się ruchem rzeczywiście maso
wym. I takim ruchem stać się powinna. Ina
czej nie wypełni swoich zadań, przestanie od
grywać właśeiwą rolę, trapi swe znaczenie. Bo
wiem rola ruchu spółdzielczego polega właśnie 
na uaktywnieniu gospodarczym wielkich mi
lionowych mas członków spółdzielni, na wycho
waniu wś-pód nich samodzielności w sposobie 
zaspakajania swych najżywotniejszych potrzeb.

Państwo demokratyczne może z kolei utrwa
lić się jako takie tylko właśnie przez wszech
stronny rozwój inicjatywy społecznej, politycz
nej, gospodarczej, kulturalnej wśród miliono
wych mas swych obywateli. Inaczej przestanie

Po dwudniowej rozprawie zapadł wyrok w 
procesie 10 członków bandy NSZ.

Sąd skazał Grabskiego Męrjapą, Maika Je
rzego, Walczyka Jerzego, Wardal Helenę i Ba- 
nasiaka Mieczysława na karę śmierci z pozba
wieniem praw obywatelskich; Miksę Helenę i 
Maik Kazftnierę na pięć lat wiezienia z pozba
wieniem praw obywatelskich, na dwą lata po 
odbyciu kary; Tatarowicza Zygmunta na dzie
sięć lat więzienia i pięć lat pozbawienia praw 
obywatelskich po odbyciu kary; Grabską An
toninę i Grabskiego Antoniego na sześć lat 
więzienia i trzy lata pozbawienia praw oby
watelskich po odbyciu kary. Oskarżeni odwo
łali się do Prezydenta Bieruta z prośbą o uła
skawienie.

Przewód sądowy ustalił, iż Banasiak, które
mu władze AK kazały się ujawnić, został zmu
szony przez NSZ do pracy konspiracyjnej. 
Został on z ramienia tej organizacji szefem 
rejonu, obejmującego 30 wsi. Otrzymał pole
cenie stworzenia plutonu. Otrzymał pisemny 
rozkaz podania danych ze swego rejonu: stanu 
liczebnego Armii Czerwonej i Wojska Polskie
go, Milicji Obywatelskiej i urzędników bez
pieczeństwa oraz podporządkowanego mu plu
tonu, a także wykazu posiadanej broni. Bana
siak rozkaz wypełnił-

Grabska słyszała, jak mąż i jego koledzy
mówili o wyniszczeniu reszty pozostałych przy 
Życiu Żydów.

Oskarżona „Raniżowa" (Helena Wardal) 
przyznała się, że zamieszkała u „Speca" któ
rego znała z czasów okupacji i otrzymała rolę 
łączniczki, za to pobierała pensję w wysoko
ści tysiąca złotych miesięcznie i diety wyjaz
dowe. Ramzesowa wiedziała o materiałach wy
buchowych, znajdujących się u „Speca", prze
chowywała również koperty z wyrokami. O- 
skarżona Helena Miksa, siostra „Pawła" (Ku
biak) ukrywała brata przed władzami bezpie
czeństwa puolicznego i przewoziła listy uła
twiające „Pawłowi" kontakty z prowodyrem 
szajki NSZ.

Biegły z ramienia Ministerstwa Bezpieczeń
stwa Publicznego kpt. Siedlecki wyjaśnia, że 
grupa Orlika, do której należał „Spec" i jego 
koledzy, była oddziałem NSZ Powstały one 
w r. 1943 z połączenia ONR z radykalną gru
pą stronnictwa narodowego. W swojej dzia
łalności przeciwko wąlce narodu z hitlery
zmem NSZ, współpracowały z Niemcami Tak 
np- w Kielecczyźpie oddział NSZ por. Romana 
wspólnie z Niemcami toczył bitwę przeciwko 
AL. Gdy w tej bitwie żołnierze AL położyli 
trupem Kreishnuptmanna, dowództwo oddziału 
NSZ złożyło wieniec na jego giobie. Kiedy 
Niemcy przystąpili do pacyfikacji kilku wsi, 
oddział NSZ-owski Baka wycofał się by po-

Naczelny Wódź marsz, Rola-Żymierski wy
dał rozkaz N r 325, który poniżej przytaczamy.

„W dniu 30 "wrześnią 6 Pomorska Dywizją 
Piechoty obchodzi pierwszą rocznicę swego 
istnienia.

W ciągu roku od dnia sformowania, Dywi
zja złożyła wspaniałe dowody bohaterstwa i 
odwagi, zapisując pełną chwały kartę w historii 
zwycięskich walk o wyzwolenie naszej Oj
czyzny.

Formowana i szkolona w Przemyślu, po 4 
miesiącach stanęła 6 Dywizja w styczniu 1945 
r. na pozycjach nad Wisłą. Stąd rozpoczęła 
ona swój szlak bojowy. Wyzwolenie Warsza
wy, przerwanie Wału Pomorskiego, wyjścia na 
Bałtyk, udział w zdobyciu Kołobrzega, forso
waniu Odry i okrążeniu Berlina, wreszcie o- 
siągnięcie rzeki Łaby dnia 3 maja 1945 r. I 

5 spotkanie się z wojskami amerykańskimi — oto 
droga chwały żołnierzy 6 Dywizji.

być demokratycznym. Ruch spółdzielczy roz
wija inicjatywę samopomocy gospodarczej 
wśród zrzeszonych mas członkowskich, a w 
ślad za tym może i powinien rozwijać inicjatywę 
ich działalności politycznej, umysłowej i kultu
ralnej. To jest decydujące w rozwoju samego 
tego ruchu.

Całą swą ideologią, wszystkimi swymi zada
niami i całą swą przyszłością spółdzielczość 
jest związana z demokracją-

Można powiedzieć jeszcze wyraźniej: podsta
wowym, naczelnym zadaniem spółdzielczości 
dzisiaj, w nowych warunkach, w wyzwolonej 
i odrodzonej Polsce jest czynić wszystko, aby 
wzmacniać siłę, rozwój i znaczenia państwa de
mokratycznego— Rzeczypospolitej Polskiej.

Potrzebne jest do tego szerokie, ofiarne 
i wszechstronne współdziałanie milionowych 
mas obywateli. Niechże więc spółdzielczość bu
dzi, organizuje i rozwija t° współdziałanie.

W dzisiejszym Dniu Spółdzielczości apeluję 
wraz z wami, zebranymi tutaj, do całego naro
du polskiego, aby wziął najczynniejszy udział 
w tym radosnym współdziałaniu dla dobra roz
woju i potęgi umiłowanej naszej, demokratycz
nej Rzeczypospolitej Polskiej".

zostawić Niemcom pole do działania. Na wio
snę 1944 r. w Radomiu NSZ zawarły układ z 
Gestapo o zaprzestanie walki zbrojnej i pro
pagandowej przeciwko Niemcom, celem pro
wadzenia wspólnych działań przeciwko ZSRR. 
Gestapo pie aresztowało NSZ, zostawiło im 
broń. Delegat rządu londyńskiego Jankowski 
wiedział o tym i nie wyciągał z tego konse
kwencji. NSZ mordowały członków batalio
nów chłopskich pod pozorem walki z komuną. 
Znaleziony oficjalny komunikat NSZ głosił; 
Interes Polski nie pozwala na osłabienie Niem
ców na wschodzie- Dowództwo NSZ posłało 
delegację do Londynu, którą Sosnkowski przy
ją ł bardzo przychylnie, polecając podporzą
dkowanie się dowództwu AK. Wówczas w 
NSZ-ecie nastąpił rozłam. Część przystąpiła 
do AK, NSZ-owiec Lesiński został zastępcą 
Bora. Pozostali kontynuowali działalność pod 
firmą NSZ. W Częstochowie gazety NSZ sprze
dawane były tak swobodnie jak niemieckie. 
Oddział. Nakoniecznikoff - Klukowskiego (Kmi
cica) przeszedł całkowicie na służbę niemiec
ką, na Żołd i aprowizację hiferowską. Szere
gowym mówiło się; NSZ przechodzi na służbę 
do Anglików. Pod kierownictwem niemieckim 
NSZ zorganizowały szkołę dyweisantów i spa
dochroniarzy, którzy mieli działać w Polsce 
na rzecz Niemców. Pierwsi spadochroniarze z 
NSZ-u pochodzili z oddziału Bohuna, skoczyli 
oni w pełnym ekwipunku, mając /przy sobie 
aparat radiowy. Wiadomości mieli podawać 
przez radiostację niemiecką i byli w łączno
ści z „rządem londyńskim". Inna grupa infor
mowała Niemców o organizacji w Polsce, o 
stanie i ruchach Armii Czerwonej i Wojska 
Polskiego. Kierownikiem szkoły dywersyjnej 
był lejtnant Mack, wykładali w szkole jeden 
NSZ-owiec ,i dwaj Niemcy. Po wyzwoleniu 
Polski NSZ kontynuowały walkę z demokra
cją, stosując mordy, rabunki, propagandę an
tyżydowską.

Dla kierowania terrorem powstało Pogotowie 
Akcji Specjalnej (PAS), które miało mordować 
działaczy demokratycznych. Rabunki miały dać 
środki materialne do utrzymania oddziałów 
PAS. Mord masowy w Wierzchowinach był 
akcją, NSZ. Wykonały- go oddziały ppor. Ro
mana, Jacka, Zemsty, Sokoła. NSZ posługiwa
ły się dla swych celów mętami społecznymi 
i elementami zbrodniczymi. 2S. 5. 1945 roku 
NSZ-owcy porwali pełnomocnika do spraw re
formy rolnej i zamordowali, masakrując go 
straszliwie. Sekretarza gminnego PPR-u w Lu- 
belszczyźnie powieszono, bandyci NSZ zgwał
cili żonę urzędnika pow. U. B. P. w Białej Pod
laskiej. PAS werbował szpiegów, „mokra za 
prawa" na Żydach miała być wstępem do „mo
krej roboty" na Polakach-demokratach.

Idąc zawsze naprzód bez wytchnienia w skła
dzie sławnej I-ej Armii W. P. 6 Dywizja Pie
choty -wykonała wszystkie zadania bojowe i do 
brze zasłużyła się Ojczyźnie.

Obecnie 6 Dywizja dalej wypełnią swój oba 
wiązek, stojąc wiernie na straży granic Rzeczy
pospolitej. •

Rozkazuję:
1. Sztandar 6 Pomorskiej Dywizji Piechoty 

odznaczyć orderem „Virtuti Militari" V klasy.
2. 14, 18 Pułkom Piechoty, 23 Pułkowi Arty. 

letii Lekkiej i 13 Baonowi Saperów nadać na 
zwę „Kołobrzeskich".

3. Dzień 30 września wyznaczyć jako dzień 
święta Dywizji.

4. Najbardziej zasłużonych przedstawić do 
odznaczeń.

Cześć bohaterskim żołnierzom d Pomorskiej 
Dyrfizji Piechoty poległym na Polu Chwały!

f f l a s w  r * » & € * tv e ś e a c e j ,
Omawiając ostatnio przeprowadzone wybory 

do Rad Zakładowych, zwłaszcza na terenie 
Śląska „Głos Ludu“ zwraca uwagę na dokony- 
wująeą się jedność klasy robotniczej w Polsce 
i pisze:

Nie ulega wątpliwości, że reakcja usiłuje 
przede wszystkim podważyć koalicję stron
nictw demokratycznych, spekuluje ną roz
dwojenie bloku demokratycznego, na roz
szczepienie poszczególnych partii politycz
nych,* wchodzących w skład tego bloku. Jest 
powszechną tajemnicą, Z jakim zadowole
niem i uznaniem pzyjęła reakcja jjolską w 
kraju i za granicą próbę rozłamu, dokona
ną w ruchu ludowym. Nie brak też było do
wodów, że pewne żywioły reakcyjne usiło
wały wedrzeć się W szeregi klasy robotni
czej, by osłabić i podważyć jedność działa
nia stronnictw robotniczych.y Wybory do 
Rad Zakładowych przyniosły tej rozbij a- 
ckiej kampanii całkowitą klęskę) Wszędzie 
w Jerenie, gdzie robotnicy przystąpili do 

- wyborów Rad Zakładowych, w całej dotych
czasowej kampanii jedność działania PPR 
i PPS wyszła wzmocniona i utrwalona. Jest 
fco zasługą mądrej polityki kierownictw obu 
partii oraz przejawem wielkiej dojrzałości 
politycznej mas robotniczych.

Dokoła działających solidarnie i brater
sko partii robotniczych grupują się najszer
sze masy bezpartyjnych robotników, jednoli
te zaś działanie całej klasy robotniczej nie 
pozostanie, bez decydującego wpływu rów
nież na rozwój jedności ruchu ludowego, na 
wzmocnienie sojuszu robotniczo-chłopskiego 
i tym samym bloku całej demokracji pol
skiej. Na tym zasadza się wielkie znaczenie 
wyborów do Rad Zakładowych.

J K m f f i m ą m i e  s t w i m g

Zagadnienie współpracy pomiędzy Polską 
z jednej a republiką czechosłowacką z drugiej 
strony oparte na wzajemnym zaufaniu ciągle 
jeszcze odbiega od przesłanych realizmu polity
cznego. Sprawa Zaolzia nie wyczerpuje istoty 
jakże bolesnego problemu. Szowiniści czescy 
idą dziś dalej. Na antypolskich manifestacjach 
domagają się włączenia pod władzę Pragi całe
go Śląska Opolskiego w związku z tym  ,fRzecz- 
pospolita“ pisze;

Oświadczenia polskich czynników oficjal
nych na temat uregulowania szkodliwych 
zadrażnień na płaszczyźnie sąsiedzkiej 
współpracy pominięto milczeniem, a co gor
sza wysunięto dalsze, niczym nieuzasadnio
ne pretensje. Opinię polską poruszyły żą
dania czeskie, wysuwane w niedwuznaczny 
sposób w stosunku do Raciborza, Kładzka 
i Głupczye, regionów uprzemysłowionych 
i zasobnych we wszelkiego rodzaju bogactwa 
naturalne.

Dzisiaj dowiadujemy się, że na manife
stacjach w Ostrej Horze na Morawach po
sunięto się jeszcze dalej, zgłaszając preten- 

' sje do całości Opolszczyzny (Górny Śląsk). 
/ Można by przejść nad tym do porządku 

dziennego, gdyby nie fakt, że na manife
stacji przemawiał wicepremier Czechosło
wacji p. David oraz, że prezydent Benesz 
nadesłał powitanie dla uczestników tej an
typolskiej imprezy.

Żąda się przyłączenia Opolszczyzny do 
Czechosłowacji, pomijając historię ciągłych 
walk ludu śląskiego, który na przestrzeni 
dziejów krwią opłacał swoją polskość; do
magają się Czesi rozorania mogił powstań* 
ców śląskich (wzgórze św. Anny kolo Kładz
ka) , które stanowią kopce graniczne tej zie
mi. Opinia społeczeństwa polskiego jest do 
głębi poruszona tego rodzaju pretensjami, 
godzącymi w całość Rzeczypospolitej; widzi
my w takim postępowaniu drogę do skłóce
nia sąsiadujących z sobą narodów słowiań
skich.

ram triPÓ iS d l& n n G fó r & e H
W związku z dniem 30 września i organizo

waniem na obszarze całego kraju 'uroczystych 
obchodów Dnia Spółdzielczości „Dziennik Lu
dowy" zwraca uwagę na to, że:

Z różnego rodzaju spółdzielczości, które 
istnieją w świeeie —- u nas wielu brak. Na
leży więc uczynić wszystko, by te luki moż
liwie szybko wypełnić, Największą rolę 
u nasodgrywa i odegrała spółdzielczość spo
żywcza, najmniejszą zaś wytwórcza. Ten 
ostatni rodzaj spółdzielczości szczególnie na 
wsi jest najbardziej potrzebny. Samopomoc 
Chłopska, jako forma zbiorowego wysiłku 
mas chłopskich ma przed sobą piękną przy
szłość. Odpowiednio przemyślane metody 
pracy i odpowiednio opracowany plan dzia
łalności mogący wsi polskiej dać to czego 
jej nikt dotychczas dać nie mógł.

Święto spółdzielczości, pierwsze w demo
kratycznej Polsce winno się odbyć pod ha
słem zjednoczenia ruchu spółdzielczego i od
dania mu pierwszeństwa w odbudowie zni
szczonego państwa. Niechaj będzie ono po
czątkiem wspaniałego rozwoju ruchu spół
dzielczego, niech w szeregach spółdzielczo
ści podadzą sobis ręce chłop, robotnik i in
teligent dla budowy wielkiej, demokratycz
nej, suwerennej Polski Ludowej. sb.

Zbrodniarze HSZ-fowey skazani na śmierć

Jirtufi Plili!ari“ na sztandarze Ul Dywizji
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Uteifbali starostowie Błszg odejść!
Wolewoda pomorski dr. Pasemkiewlcz o ważności świadczeń rzeczowych

Centralnym zagadnieniem obrad na odbytej 
w Bydgoszczy konferencji starostów i prezy
dentów miast była — poza akcja siewną —■ 
sprawa świadczeń rzeczowych. Wojewoda po
morski dr Pasemkiewicz, reasumując wszyst
kie sprawozdania, stwierdził, że do tego tak 

i ważnego zagadnienia państwowego nie ma na
leżytego podejścia. Brak jest przede wszystkim 
planu pracy i należytego współdziałania właś
ciwych urzędów. Zwłaszcza prace Urzędów 
Ziemskich pozostawiają bardzo dużo do -życze
nia. Starostowie, którzy w dalszym ciągu nie 
dołożą rzetelnego wysiłku w kierunku uspraw
nienia akcji świadczeń rzeczowych, będą mu
sieli odejść. Dotyczy to w pierwszym rzędzie 
powiatów lubawskiego, nieszawskiego i lipnow- 
skiego. W tych powiatach akcja zdawania na 
rzecz państwa świadczeń rzeczowych przedsta
wia się wręcz katastrofalnie. Według stwier
dzeń wielu mówców, najopieszalszymi w tej 
akcji są majątki państwowe i bogate gospodar
stwa, które wolą sprzedać zboże na wolnym 
rynku, aniżeli oddać je na kontyngent. Jest to 
w wielu wypadkach świadome szkodnictwo, 
wynikające % nieuczciwości. Administratorom 
marzy się, że oni są faktycznymi właściciela
mi majątków państwowych i postępują tak, 
jakby nimi byli w istocie. Taki stan rzeczy mu
si ulec niezwłocznie radykalnej zmianie. Prze
szło 1000 majątków państwowych w naszym 
województwie musi wywiązać się z obowiązku 
świadczeń rzeczowych t !!

Wicewojewoda oh. Wiń cza zwrócił specjalną 
uwagę na Sprawę spekulacji zbożem i innymi 
artykułami rolnymi, godną najwyższego na
piętnowania. Spekulacja ta dochodzi w niektó
rych wypadkach do rozmiarów orgii- Nieucz
ciwi administratorzy majątków państwowych 
i niektórzy bogaci gospodarze nie wywiązują 
się z świadczeń rzeczowych, natomiast całymi 
partiami sprzedają zboże na „lewo". Dezorga
nizuje to rynek i odbija się na biedocie wiej
skiej i masach robotniczych. Z plagą nielegal
nego handlu trzeba skończyć, a winnych bez
litośni* pociągnąć do odpowiedzialności. Sta
rostowie mają obowiązek wyzbyć ai® dotychcza
sowej pobłażliwości i stosować sankcje karne 
według obowiązujących paragrafów i przepi
sów prawnych. Bardzo surowo trzeba napiętno
wać postępki tych placówek Państwowego 
Przedsiębiorstwa Traktorów i Maszyn Rolnych, 
któr* paskują częściami zamiennymi. W pew
nym konkretnym wypadku zażądano za jedno 
łożysko kulkowe 16 kg słoniny.

W imieniu part® politycznych przemawiał 
w sprawie świadczeń rzeczowych przedstawi
ciel PPR, pułk. Alster. W niektórych powia
tach ciągle jeszcze pokutuje pytanie: „dać 
kontyngent, czy nie dać"? -— jak to miało miej
sce w pow. Hpnowskim. Ludziom tym trzeba 
w ytłumaczyć, że zagadnienie świadczeń rzeczo
wych jest w okresie odbudowy t. zw. złem ko
niecznym. Ograniczenia w spożyciu są nie tyl
ko w Polsce, ale w większym jeszcze stopniu 
** granicą. Świadczenia rzeczowe to koniecz
ność państwowa, od której zależy między in. 
wydajność pracy naszego robotnika i pracują
cego inteligenta. Dziwnym mogło by się wydać, 

rolnicy, zwłaszcza ci bogatsi w okresie oku- 
Poojl be* szemrania oddawali na rzecz hitle
rowskiego „Reichu" kontyngenty. Ten stra
szny okres niewoli wspominamy wprawdzie nie
chętnie — czyżby jednak specjalnie opornym 
nie należało go przypomnieć?

Ob. Alster napiętnował te elementy, które z

akcji świadczeń rzeczowych chcą uczynić od- 
skócznię dla rozgrywek politycznych, szukając 
wśród mas chłopskich taniej popularności. Ele
menty te wpływają na akcję zdawania kontyn
gentów' hamująco i dla tego są elementami 
szkodliwymi. Surowej krytyce poddał mówca 
działalność Wojewódzkiego. Urzędu Ziemskiego, 
który odnośnie zagadnienia kontyngentów nie 
zna rzeczywistego stanu rzeczy. Niektórzy ko
misarze do niedawna nie wiedzieli, jak wyso
kim ma być kontyngent. To samo można powie
dzieć o inspektorach świadczeń rzeczowych i 
administratorach; którzy wogóle nie byli na
stawieni na to, żeby świadczenia rzeczowe zda
wać. Na najbliższą przyszłość należy skupić 
uwagę na działalność majątków państwowych,

których administracja — po za nielicznymi 
wypadkami — pozostawia dużo do życzenia. Je
żeli chodzi o sprawę węgla tak potrzebnego 
do omlotów, na którego brak narzekali niemal 
wszyscy starostowie —- to należy zorientować 
się, czy węgiel ten jest właściwie użytkowany. 
Codzienne cyfrowe zapotrzebowanie może mieć 
duże znaczenie jako czynnik kontrolujący.

Przemawiał jeszcze okręgowy inspektor 
Plantacji Buraków Cukrowych ob, Pawłowski, 
który zaapelował o pomóc przy zbiorze bura- 
kóV oraz prosił o dostarczenie środków loko
mocji potrzebnych do zwózki. Wojewódzki dy
rektor Lasów Państwowych omówił wreszcie 
sprawę wyrębu drzewa i dostarczenia opału 
przemysłowi i ludności pracującej, (kj.)

Odbudowa miast polskich
Niedawno wygasła druga wojna światowa, 

rozpętana przez największych w historii dema
gogów, zniszczyła w sposób gruntowny, a 
straszliwy wiele miast Europy, Prastare często 
grody o Wielkim znaczeniu cywilizacyjnym, 
pulsujące bujnym życiem przed sześcioma 
jeszcze laty, pyszne od zdrowych kolorów 
swoich murów, lśniące wszelakim bogactwem 
i czystością, leżą dziś w gnizachf i popiele. 
Demon śmierci i zniszczenia panoszy się nad 
obszarami zasypanych ulic, które nie są dziś 
ulicami. A kiedy księżyc spojrzy przez wypa-

ne okna, pozostałe w resztce sterczących mu
rów, zdaje nam się, że oglądamy ruiny Her
kulanum i Pompei... To pierwsze wrażenie.

Ale życie ma własne prawa. Niezwyciężony 
pąd do rozwoju nakazuje odbudowywać oj
czyste gniazda. I to z uwzględnieniem wszyst
kich wymagań stawianych przez nowoczesną 
ur anistyk,Q. Zagadnienie odbudowy miast jest 
najbardziej skomplikowanym. Jest właściwie 
gordyjskim splotem- wielu zagadnień we- 
wnętrzno-państwowych i międzypaństwowych. 
Po pierwsze: Na jakiej drodze zmobilizować 
Potrzebne kapitały? Pożyczki zagraniczne uła
twiłyby rozwiązanie, ale są one obecnie dro- 
Sfo oprocentowane i rozchwytane przez nad
miar potrzebujących.

-lak poprawi sytuację otrzymana pożyczka

papiery popularne —- obdarzył specjalnie wiel
kimi przywilejami. Społeczeństwo polskie jest 
tak zniszczone, jak żadne inne.

Składki zbierane od pracowników wynagra
dzanych okresowo oraz inne formy dobrowol
nego wsparcia funduszu odbudowy, stanowią 
skromną cegiełkę.

Czy więc wywłaszczenie zburzonych tere
nów miejskich i odbudowa miast przez pań
stwo rozwiąże sprawę? Toć te same problemy 
ściągnięcia, oprocentowania 1 amortyzacji ka
pitałów obcych stają przed państwem, jakie 
trapiły prywatnego przedsiębiorcę!

Z doświadczenia, nabytego po pierwszej woj
nie światowej, Europa odrzuca drogę inflancji, 
jako wiodącą w szybkim tempie do chaosu 
i katastrofy gospodarczej.

Stasowanie żaś Śruby podatkowej jest mo
żliwe tylko do pewnej, dość ściśle określonej 
granicy.

Cóż pozostaje? Przymusowe roboty bez wy
nagrodzenia na minimum egzystencji. Jest to 
tak zwane niewolnictwo pracy stosowane przez 
fardonów i hitleryzm. Urąga ono nie tylko 
elementarnym zasadom demokracji, ale nawet 
wszelkiemu poczuciu człowieczeństwa.

Ostry przymus pracy winien być stosowany 
jedynie względem Niemców. Oni nie* mogą Żą
dać zastosowania do siebie demokratycznych 
zasad, skoro demokrację świadomie tępili. Pra
cując przy odbudowie miast, które z radością 
burzyli i w czem sławy szukali, poniosą czą-

(Ma Obarska r cfi6r rewelieriów 
w Bydgoszcz#

Poniedziałkowy wieczór utalentowanej piefi- 
niarki Oli Obarskiej i chóru Rewellersów Jerze
go Lawiny-Świętochowskiego był prawdziwą 
przyjemnością artystyczną dla naszego miasta. 
Ze sceny tchnął na widownię urok dawnych 
warszawskich teatrzyków rewiowych, w których 
tyle sukcesów odniosła Obarska. Niezwykle 
tirozmaicony program, przeplatany inteligen
tnym humorem konfercnslen i członków chó* 
OJ — wykazał dużą skal® możliwości scenicz
nych artystów.

Część druga, w k tórej wykonawcy w mun
durach wojskowych oddali czar i urok swego 
frontowego marszu wraz z 1 Armią Polską, aż 
nad brzegi polskiego Bałtyku — wywołała 
wzruszenie, widowni i żywiołowe oklaski.

Doskonałe samopoczucie na scenie, brak 
szarży, bezpośredniość gry, żywy kontakt z 
widownią, szczere wzruszenie artystów wyko
nywanymi utworami — oto cechy wysfępów, 
jakie odczuł w czasie miłego wieczoru każdy 
widz.

By) to pierwszy po wojnie występ Oli O- 
barskiej w jej rodzinnym mieście j t.iz®ba 
przyznać, że debiutem tym Zdobyła sobie ona 
miłość bydgoszczan. Kariera sceniczna Obar
skiej jest naprawdę błyskotliwa. Po studiach w 
Paryżu przeszła Obarska przez wszystkie do
słownie sceny rewiowę stolicy oraz występo
wała w Wiedniu, Paryżu, Nicei.

Ola Obarska opowiada o borykaniu się z 
ciężkim losem w czasie barbarzyńskiej oku, 
pacji niemieckiej w Warszawie. Z prawdzi
wym wzruszeniem podkreśla swój pobyt w 
teatrze I Armii Polskiej, do którego wstąpiła 
natychmiast pó wyzwoleniu prawego brzegu 
Wisły. Mundur sierżanta z cenzusem jest jej 
dumą.

Obarska kocha teatr. Twierdzi, że w jej 
Życiu scenicznym nie było ciisni i zgrzytów.

™ Gdybym sie kiedyś znowu urodziła — 
mówi do na* z ujmującym uśmiechem — była
bym na pewno znowu aktorką.

L gs Kobiet jaranile
1 bm. odbyło się w Bydgoszczy zebranie Wo

jewódzkiego Zarządu spoleczno-obywatelskiej 
Ligi Kobiet. Zebranie zagaiła ob. Wjńczowa, 
po czym ob. Łomowska szczegółowo .wyjaśniła 
cele i zadania Ligi — nawiązując zaś do „dnia 
spółdzielczości" omówiła rolę kobiety w rąehu 
spółdzielczym, Z kolei nastąpiło sprawozdanie 
z wyniku prac organizacyjnych za czasokres 
pierwszego tygodnia istnienia Ligi, Sprawa 
własnego lokalu w najbliższych dniach zosta
nie rozwiązana, jak również wniosek o przy
znanie subwencji 15 tys. zł. Władze Wojewódz
kie przyobiecały załatwić przychylnie. Poczy
niono kroki celem zorganizowania kursów kro
ju i szycia, robót trykotarskich i robótek ręcz. 
nych oraz otwarcia własnej pralni.

W dalszym ciągu obrad poruszono sprawę 
Zebrań informacyjno-propagandowyeh w posz
czególnych fabrykach, urzędach i instytucjach 
społecznych na terenłe Bydgoszczy i powiatów 
województwa pomorskiego.

Obecne na zebraniu przedstawicielki szeregu 
fabryk i urzędów ' zgłosiły swoją współpracę 
podejmując się zorganizowania wspomnianych 
zebrań: w PCK, Urzędzie Wojewódzkim, Za
rządzie Miejskim, fabrykach Leo, Helios i 
Ostil, odnośnie innych fabryk i instytucji, zo
staną wydelegowane prelegentki z zarządu Li
gi. Postanowiono również wyruszyć w teren 
celem zorganizowania powiatowych oddziałów 
Ligi. Na zakończenie obrad przyjęto wniosek 
wydania Odezwy do Kobiet z apelem o wstę
powanie w szeregi Ligi. (W. M.)

stkową jeno karę za sw® wiekopomne zbro
dnie i spłacą nieco kontrybucji, nieściągalnej 
w innej formie.

A trzeba ruszyć * miejsca nie tylko ze wzglę
du na głód mieszkaniowy, ale i dlatego, że 
ruch budowlany pociąga za sobą rozwój i oży
wienie mnóstwa innych gałęzi przemysłowo- 
wytwórczych. A właśnie na to kraj cały cze.ka.

Konieczna jest koordynacja wszystkich czyn
ników, zmierzających ku odbudowie. Z tegó 
wniosek o konieczności centralnego planowania 
i nadzoru państwowego,

Z chwilą stabilizacji warunków politycznych 
i gospodarczych, uspokojone społeczeństwo 
będzie składatp swój grosz w kasach oszczę
dnościowych, bankach, towarzystwach aseku
racyjnych itp. instytucjach pieniężnych. Z tych 
źródeł będzie można czerpać wielkie kredyty. 
Wiadomo jak potężnym środkiem finansowym 
jest skierowanie wszystkich wewnętrzno-kra- 
jowych kapitałów ku jednemu celowi 

Siłą rzeczy odbudowa musi być rozłożona, 
na więcej lat, niż się powierzchownie przewi
duje. A ogromowi tych prac musi towarzyszyć 
powszechne zaufani® oraz poczucie odpowie
dzialności wobec prawa i historii.

Wytrwałą, spokojną pracą odbudujemy na
sze miasta. I smukła kolumna Zygmunta, któ
rej rozbite, marmurowe części leżą dziś roz
rzucone po Placu Zamkowym* powstanie i 
ziemi jako symbol niezwyciężonej Warszawy 
i Polski.

b M. Garas

M ilic ję  O b y w a te ls k ą  powołał Lud Polski do ochrony mienia i prawa obywateli,

Najbardziej upośledzoną warstwą społeczeń
stwa, o której się najmniej mówi i pisze, są 
emeryci. Ludzie ci, będąc niezdolnymi do pra
cy z racji swego wieku lub z braku sił, nie 
są w stanie, szczególnie w obecnych ciężkich 
warunkach powojennych, zapewnić sobie bytu 
i' przeważnie przymierają głodem

Emeryci, traktowani często jako zbyteczny 
balast, skarżą się i żalą, domagając się jak naj
szybszego przyznania należnych nn praw. Do
magają się oni przede wszystkim ustalenia w 
drodze ustawy zmienionego zaopatrzenia eme
rytalnego, umożliwiającego im choćby naj
skromniejsze warunki egzystencji. Dotychczas 
otrzymują orii bowiem tylko zaliczki w wyso
kości niewspółmiernie małej do zaspokojenia 
najniezbędniejszych potrzeb.

A przecież są to ludzie, którzy w ciągu lat 
pracy w służbie dla państwa 1 społeczeństwa 
sterali swe siły i teraz wymagają specjalnej 
opieki, bo na nią zasłużyli i opłacili ją  już 
wtedy, gdy byli zdolnymi do pracy.

Emerytom należą się również przydziały to
warów z darów UNRRA, co w obecnej chwili 
jest dla nich nieosiągalne, albowiem nawet 
przyznanie emerytom, korzystającym dotych
czas z kart żywnościowych kategorii IH-ej,

kart kategorii Ii-ej, nie zmieni na lepsze Ich 
zaopatrzenia aprowizacyjnego, gdyż przydziały 
UNRRA są rozdzielane tylko na karty żywno
ściowe I-ej kategorii, Wielu z nich zostało 
wskutek działań wojennych doszczętnie znisz
czonych materialnie i fizycznie i dla tych po
moc w postaci odzieży i obuwia jest rzeczą 
niezbędną. Należy również przywrócić im 
opieką lekarską i zniżki w aptekach, jak rów
nież zniżki kolejowe i tramwajowe.

Jak wynika z powyższego, bolączki emery
tów są duże, ale wsżystkio te żale są słuszne, 
bo przemawia przez nie ból, spowodowany 
krzywdą i brakiem zrozumienia dla ich potrzeb. 
Jest 'to  wyrzut bolesny, tym boleśniejszy, że 
dziś, gdy w wolnej, demokratycznej Polsce za
bliźniają sie już rany przeżytych nieszczęść, 
gdy nastała atmosfera radości i pokoju — są 
ludzie, którzy cierpią, którym stę zdaje, ii są 
zapomniani.

Sprawa poprawy bytu emerytów winna być 
rozstrzygnięta bezw.łocznie, by ci, których już 
w życiu nic słonecznego nie czeka, znaleźli 
zadośćuczynienie za swą ofiarną pracę w za
pewnieniu spokojnej starości i nie czuli się 
pokrzywdzonymi ani niepotrzebnymi - w społe
czeństwie. Elzet.

IS trosce o poprawą fey!u emsryfów

Pierwsze w odrodzonej Polsce obrady ogólno
polskiego sejmiku wioślarskiego odbyły się 30 
ub. m. w Bydgoszczy przy udziale delegatów 
reprezentujących wszystkie ważniejsze ośrodki 
wioślarskie, jak Warszawa, Kraków, Kalisz, 
Grudziądz, Płock, Włocławek, Barcin i Byd
goszcz. Walne zgromadzenie reorganizacyjne 
zagaił prezes Pom. Związku Towarzystw Wio
ślarskich ob. dyr Czajkowski, podkreślając do
tychczasowe osiągnięcia polskiego wioślarstwa. 
Prezydium sejmiku ukonstytuowało się pod 
przewodnictwem znanego działacza wioślar
skiego, długoletniego prezesa PZTW ob. Jerze
go Bojańczyka (TW Włocławek). Ze sprawo
zdań poszczególnych delegatów wynika, że 
wszędzie już kluby podjęły żywą działalność, 
przy czym zainteresowanie wioślarstwem 
wśród młodzieży jest bardzo wielkie. Wioślar
stwo szczególnie ucierpiało wskutek wojny. 
Wszędzie odczuwa się brak sprzętu i trzeba 
prace wioślarską rozpoczynać od nowa. Wio
ślarstwo polskie ma jednak niespożyte siły 
i wkrótce uzupełni swoje braki, rozwijając peł
ną działalność.

Pom. Związek Tow. Wioślarskich uległ roz

wiązaniu i odtąd działać będą komitety Tow. 
Wioślarskich w poszczególnych ośrodkach. 
Ukonstytuowały się nowe władze PZTW, na 
którego czele stanął ob. Bojańczyk, wybrany 
przez aklamację. Wiceprezesami zostali ob. 
Czajkowski (Bydgoszcz) i Radwan (Kalisz). 
O reaktywowaniu PZTW, którego siedzibą po
zostaje Bydgoszcz, postanowiono zawiadomić 
międzynarodową federację wioślarską. Uchwa
lono również odnieść się do międzynarodowej 
komisji odszkodowań wojennych o zwrot tabo
ru wioślarskiego, który Niemcy wywieźli 
względnie zniszczyli.

Na obrady pierwszego sejóniku wioślarskie
go przybył do Bydgoszczy z ramienia AZS 
Kraków Roger Ycrey, mistrz Europy w jedyn
kach i olimpijczyk. Uświetnił on swą obecno
ścią również zamknięcie sezonu wioślarskiego 
biorąc udział w defiladzie łodzi na Brdzie, 
która pomino niesprzyjającej pogody wypadła 
bardzo okazale. Rewii bydgoskiego wioślar
stwa przyglądali się z przystani ZWM przed
stawiciele klubów z całej Polski oraz przedsta
wiciele władz i społeczeństwa bydgoskiego.

(kj.)

Bydgoszcz centralnym ośrodkiem wioślarskim

'zagraniczna? Znajdą się ręce do pracy i ma
teria! budowlany, ale trzeba to opłacić gotów
ką, bądź w naturze. Wynagrodzenie robotnika 
musi być odpowiednio wysokip do wydatków 
związanych z jego wyżywieniem, odzieżą i 
obuwiem. Zarobki robotnicze muszą wystar
czyć na utrzymanie rodziny robotnika. Obecne 
ceny artykułów są niemal stokrotnie wyższe 
od przedwojennych. Gdyby w tej samej pro
porcji opłacić robotnika, koszt budowy i  od
budowy domu będzie kolosalny,

Rząd ze względów nawet opiekuńczych nłe 
pozwoli, a społeczeństwo się nie zgodzi na 
taką podwyżkę czynszu komornianego, która- 
by dogadzała wymaganiom amortyzacji i opro
centowania uznawanych przez gospodarkę ka- 
pitalistyczno-prywatną.

I tu jest główny konflikt między anonimo
wym kapitaiem zagranicznym, a, przedsiębior
cą, poszukującym usług tego kapitału.

Ogrom zniszczenia wikła sprawę. Dla odbu
dowy na przykład olbrzymich przestrzeni War
szawy i Gdańska, potrzeba astronomicznej 
cyfry dolarów.

Kto w Polsce dzisiejszej może dysponować 
odpowiednim kapitałem prywatnym? Jeśli ktoś 
wyszedł z płonącej Warszawy i wyniósł zapas 
nawet wartościowej gotówki, został przez 
Niemców ewakuowany i oczyszczony ze wszyst
kiego.

Emitowanie w*ięc pożyczek budowlanych bę
dzie kroplą w morzu, choćby je nawet — jako



Sfer. 4 Itr mM O R S K A

Komunikaty
— Komisja Organizacyjna Związku Zawo

dowego Pracowników Samorządu Terytorial
nego i Użyteczności Publicznej na Wojewódz
two Pomorskie donosi, że w dniach 7 i 8 paź
dziernika br. odbędzie się w Bydgoszczy walny 
okręgowy zjazd ZZPST i Uż. Publ., na który 
uprzejmie Delegatów Samorządów Miejskich 
jak i  Gminnych Woj. Pomorskiego zaprasza. 
Bliższymi informacjami w razie potrzeby służy 
sekretariat odda. bydgoskiego 35ZSP i Uż. 
Pabł„ Stary Rynek, Ratusz (parter) tek 1509 
wewnętrzny 15. »

Nadmieniamy, że Samorządom, które me po 
siadają dotychczas Oddziału ZŻSP i Uż. Publ. 
przysługuje także prawo udziału w Zjeździć.

Program w swoim czasie podamy- do wiado
mości publicznej. Zgłaszanie Delegatów mają. 
eych zamiar uczestniczyć w Zjeździe należy 
składać w sekretariacie oddziału bydgoskiego 
do dnia 4. 10. br. Prosimy o jak najliczniejszy 
udział ze względu na ważność obrad.

Za Komisję Org. Zjazdu 
(—) J. Pietrowic*

— Wojewódzki Zarząd Związku Walki Mło
dych donosi, że ze względu na małą ilość zgło
szeń mężczyzn do konkursu Młodych Talentów, 
konkurs ten zostaje przedłużony. Termin 
zgłoszeń mężczyzn upływa z dniem 7 paździer
nika br. Konkurs odbędzie się w dniu 9. 10. 
1946 r. o godz, 9-tej w domu Związku Walki 
Młodych przy uŁ Marcinkowskiego 8. Osobne 
zawiadomienie o konkursie dla zgłaszających 
się nie będą wysyłane.

— Miejski Komitet Opieki nad zdemobilizo
wanymi żołnierzami, mieszczący się w lokalu 
Wydziału Wojskowego przy AL ł-go Maja -25, 
1 ptr.,, udziela zdemobilizowanym żołnierzom 
następujących informacji: 1. w sprawie zatru
dnienia, 2. w sprawie przydziału kwater przej
ściowych, 8. opieki lekarskiej, oraz udziela za
pomóg doraźnych dla zdemobilizowanych, skie
rowanych na teren miasta Bydgoszczy.

O f  I  A R A
Uczestnicy uroczystości imieninowych u ob. 

Siiwów zfożyłi na rzecz ofiar „Krwawej Nie
dzieli" sumę żf 150.

ZIEMIA PO

, Sora«(rzdan:e kasowe
W ostatnich tygodniach redakcji „Ziemi 

Pomorskiej" złożono na zapomogi dia rodzin 
po ofiarach „Krwawej Niedzieli" w Bydgosz
czy 5.911 zł 50 gr.

Ponadto dd dyspozycji redaktora naczelnego 
złożyły: Komunalna Kasa Oszczędności m. 
Bydgoszczy 1.000 zł i Komunalna Kasa Oszczę
dności pow. bydgoskiego -500 zł. Z sum tyeh 
wypłacono pozostającej bez środków do życia 
repatriantce 300 zl, zaś 1.200 zł redaktor prze
lał na fundusz dla wyjątkowo potrzebujących 
rodzin po zamordowanych w Bydgoszczy. — 
Ogólna zatem suma ofiar na ten cel wynosi na 
dzień, dzisiejszy 7.111 zł 50 gr.

f- Po zdeponowaniu tej kwoty w Kasie Komu
nalnej m. Bydgoszczy wynoszącej , obecnie — 
po potrąceniu kosztów konta — 7.031 zł 50 gr 
redakcja zwróciła się do Wydziału Opieki Spo
łecznej z prośbą o skierowanie do nas rodzin 
najbardziej potrzebujących — po odbiór zapo
mogi w kwocifP250 zł na każdą rodzinę.

Wydawane przez Opiekę Społeczną, zaświad
czenia powinny zawierać: 1. imię i nazwisko 
osoby, której zapomoga ma być wypłacona, 
2. dokładny jej adres, 3. stwierdzenie faktu za
mordowania przez Niemców głowy danej ro
dziny w Aniu „Krwawej Niedzieli" w Bydgosz
czy, 4. zaznaczenie, iż Wydział Opieki usta
lił pozostawanie rodziny ofiary w wyjątkowo 
trudnej sytuacji materialnej.

Redakcja składa serdeczne „Bóg zapłać" 
wszystkim ofiarodawcom za tak znaczne dary 
i prosi o dalsze ofiary. Zbiorowym wysiłkiem 
ludzi dobrej woli zdołamy zaspokoić głód nie 
jednej sieroty i okazać pomoc wielu najnie
szczęśliwszym. ,

Eugenia Umfósfea
znana całemu światu skrzypaczka-wirtuoz, zgo. 
dziła się dać jedyny koncert w Bydgoszczy, 
w czwartek 4 października br. w „Strzelnicy", 
uł. Toruńska 30. Dojazd tramwajem na miej
sce, wczesna pora koncertu godz. 17.30, oraz 
normalne ceny biletów od 15 do 40 zł, pozwolą 
usłyszeć wspaniałą artystkę wszystkim miło
śnikom muzyki. Bilety w „Orbisie" od 8—15-tej 
w dniu koncertu w „Strzelnicy" od 8—16-tej.

Klub sportowy ZWM „Zryw" w Bydgoszczy
Nastąpiło ostateczne zreorganizowanie Klubu 

Sportowego Zw. Walki Młodych w Bydgoszczy, 
który przyjął nazwę KS „Zryw",

Ukonstytuowany został Zarząd Klubu w na
stępującym. składzie: prezes wicewojewoda 
Wincza, wiceprezes organizacyjny ob. Krupa, 
wiceprezes społeczno-wychowawczy ob. Leh
mann, wiceprezes techniczno-wyszkoleniowy 
ob. prof. Maciukiewicz, sekretarz ob. Kopczew- 
słri, skarbnik ob. Stefanowicz i gospodarz ob. 
Tyniecki.

Klub dysponuje sekcjami: wioślarską z wła
sną przystanią przy ul. św. Floriana, bokser
ską (były BKS przy ZWM wzgi. KS Promień 
przy ZWM), lekkoatletyczną i dężkoatietyczńą 
(walki zapaśnicze i podnoszenie ciężarów). 
W stadium organizacyjnym znajdują się sekcje 
piłki nożnej i gier sportowych. Lokal i sekre
taria t klubu mieszczą się w domu ZWM przy 
uł. Marcinkowskiego S. (kj.)

>locfie duśinii aptefi
Apteka „Pod Łabędziem”, A l 1 Maja nr 5 

teł. 23-46.
Apteka „Pod Lwem”, aL Grunwaldzka dt 37

S e a t *

Dziś w Teatrze Polskim przy Al. 1 Maja 68, 
po cenach zniżonych, komedia w 3 aktach Rene 
Fauchois pt. „Ostrożnie! świeżo malowane".

Początek punktualnie o godz. 18.30. Kasa 
teatru czynna od godz. 10—12 i od godz. 15 
do 18.30.

Co jfirro i a wv ftinacft?
„Pomorzanin" — „Obawa przed skandalem*.

Nadpr.: Kronika polska nr 26.
„Polonia"1 — „Tarzan i Zielona Bogini*. 

Nadpr,: Kolorówka „Wesołe podwórko", Kroni
ka polska nr 26.

„Wolność" —; „Zaginiony Horyzont". Nadpr.;
Kronika polska nr 26.

„Orzeł* — „Halka". Nadpr.: Nowiny dnia ar
15.

„Bałtyk" — „Zaginiony Horyzont*. Nadpal 
Kronika polska nr 26.

Program Rozgłośni Pomorskie}
na środę, dnia 3 października 1945 r.

Bydgoszcz na tatl 284 m
6.45 Transmisja z Warszawy — audycje in

formacyjne. 8.00 Program na dzień bieżący. 
8.05 Wiadomości miej cowe i ogłoszenia. 8.10 
Muzyka z płyt — koncert solistów. 12.00 
Transmisja z Warszawy — audycja południo
wa. 13.50 Skrzynka poszukiwania rodzin. 14.00 
Muzyka rozrywkowa z płyt. 14.M Wiadomości 
miejscowe. 14.15 Kronika pomorska. 14.25 
Przegląd prasy. 14.35 „Szlakiem czołówki" — 
reportaż w oprać, mgr Juliusza Boguskiego. 
14.45 Muzyka operetkowa z Torunia. 16.00 
Transmisja z Warszawy — sztuka hidowa, kon
cert, skrzynka PPR, audycja wojskowa, por
trety pisarzy. 17.30 „Jugosławio, kochać Cię 
trzeba" audycja słowno-muzyczna w oprać. 
Stanisława Mokrzecłdego z Torunia. 18.00 To
ruń na antenie bydgoskiej. 18.15 Recital 
skrzypcowy Eugenii Umińskiej — akomp. Ka
zimierz Serocki. 18.50 Transmisja z Warszawy 
— przegląd prasy, koncert, skrzynka poszuki
wania rodzin, z życia Polonii za granicą, z ży
cia narodów słowiańskich, artykuł polityczny, 
dziennik wieczorny, pędzlem wyobraźni, kon
cert, reportaż. 21.00 -Koncert życzeń. 21.30 
Skrzynka poszukiwania rodzin. 21.45 Audycja 
klubu Literacko-Artystycznego — prof. Marian 
Sydow „Chopin i George Sand na Majorce". 
22.00 Wiadomości ze świata. 22.10 Koncert or. 
kiestry salonowej Polskiego Radia pod dy
rekcją Michała Reiskiego. 22.55 Komunikat 
sportowy. 23.00 Transmisja z Warszawy — 
audycje informacyjne.

Ze swwwtwi

Uwaga!, Wkrótce Uwaga! 
nastąpi o tw a rc ie  znanej firmyi3fMM!iMwk!H!i 
B. W iś n ie w s k i

Właśc. H. Wiśniewski

przy ul. Krasińskiego 5
w pobliżu Al. i Maja

Wssyfltkim, któray wzięli udział w 
sm utnym  obrsędrio pogrsebowyrn 
mngo nigdy nfteaapomnianego męaa

Sp. Jana K o w a ls k ie g o
a w  sscsoBÓIności l te ie ^ n i z orkiestry 
M. O ., sm m . Zaw. Muz. orkiestry 
Irrf. PTOp, Woj . Pomorskiego ora* 
firmie Edm und JondrsyrUki i za sio* 
.ienie wieńców i kwiatów, składam  tą  
drogą najserdeczniejsze podzięko
wanie

Franciszko Kowalska

Wolne posady

Zarząd Miejski w Solcu Ku
jawskim poszukuje kasjera 
Głównej Kasy Miejskiej siłą 
fachową. Podania należy kiero
wać do Zarządu Miejskiego. (33

Pomocnica domowa lubiąca 
dzieci potrzebna na stałe. Grun
waldzka 33. Sklep kolniakiy.

Potrzebne wychowawczynie 
internatu, sekretarka. Utrzyma
nie, mieszkanie, opał, światło, 
pensja. Zgłoszenia świadectwa 
Tczew, Liceum Pedagogiczne.

Pomocnica domowa lubiąca 
dzieci bez gotowania potrzebna 
na stałe. Wyspiańskiego 4, o- 
bok Markwarta, godz. 17—19.

Palacz egzaminowany natych
miast potrzebny. Zgłoszenia do 
firmy , Alfa", Garbary 3. (73

Poszukują samodzielnej go
spodyni starszej panny ■ lub 
wdowy (może być z dzieckiem). 
Zgłoszenia Bolesław Szkodow- 
ski, Morzeszczyn, pow. Tczew.

Elektryka samochodowego, 
"majstra samochodowego, tylko 
siły pierwszorzędne, poszukują 
prywatne Warsztaty Samocho
dowe. Zgłaszać sią w godz. 7.30 
do 16-tej, Al. 1 Maja 182. (24

Fachowego nasiennika oraz 
■ warzywnika poszukuje „Spo
łem”, Al. 1 fyfaja 10. (64

Fabryka Inż. St. Ciszewski,
Bydgoszcz, Sobieskiego ni 1, 
przyjmie 3 ślusarzy. (52

Dyrekcja Państwowego Gim
nazjum i Liceum im. H. Sienkie
wicza w Malborku poszukuje 
nauczycieli do nauki: jąz. łaciń
skiego, angielskiego, polskiego, 
geografii, przyrody, robót ręcz
nych i rysunków. Mieszkanie, 
stołówka. (70

Portier potrzebny. Mieszkanie 
bezpłatne 2. pokoje kuchnia, 
wzamian za identyczne. Zgło
szenia Chrobrego 10. (57

Rybak kwalifikowany z wła
snym sprzętem na jezioro 
„Słreitzig" o pow. 300 ba, poło
żonym tuż przy mieście, po
trzebny natychmiast. Warunki 
wg runowy. Późniejsza dzierża
wa możliwa. Zarząd Miejski 
Szczecinek, Pomorze Zachod
nie______________________ (50

Zdolne panie do ręcznej pra
cy trykotarskiej poszukują od 
zaraz. Wiadomość, Gdańska 
77/4. (40

Potrzebna zaraz pomocnica 
domowa Pomorska 59 restaura
cja narożnik Hetmańskiej. Bie
lawski. ^ (49

Poszukuje się: 3 rewidentów- 
buchalterów, buchaltera (ki) 
oraz kilku samodzielnych bu
chalterów (rek) na wyjazd. 
Zgłoszenia na piśmie z życiory
sem i odpisami świadectw na
leży skierować do Zjednocze
nia Przemysłu Piwowarsko-Sło- 
downiczego, okręgu poznańsko- 
pomorsko-gdańskiego Bydgoązcz 
Zbożowy Rynek 9. (46

Krawcy i szewcy, zgłoszenia 
Warszt. Gł. I kl. PKP pokój 3.

Uczennica biurowa potrzebna. 
Długa 5, I ptr. (38

Fabryka papy smołowej, Byd
goszcz, Aleje 1 Maja 140, po
szukuje robotników. (2260

i Poszukuje posady j

Kupiec handlowiec dobry or
ganizator przyjmie stanowisko 
lub, przedstawicielstwo, wstawi 
maszyny do pikania. Oferty do 
„Ziemi Pomorskiej” nr 76. (76

Kucharka i pomocnica, które 
już prowadziły stołówki. Ofer
ty do „Zjemi Pomorskiej" pod 
„Kucharki”. (45

Kupiec drzewny I-e referen
cje na kierowniczych stanowi
skach, obeznany z wszelkimi 
pracami w materiale tartym i 
okrągłym, przyjmie w więk
szym przedsiębiorstwie posadę. 
Oferty pod „Kupiec drzewny" 
do administracji „Ziemi Pomor
skiej". (62

Wróciłam: Wykonuję nadal 
suknie, okrycia damskie. Kas
prowi czowa, Bydgoszcz, Niego
lewskiego 9/3. (43

K upno

Radio uniwersalne, lepsze ku
pię, ul. Zygmunta Augusta 26/2.

Maszyny dó szycia korzyst
nie kupisz — sprzedaż w skła
dzie maszyn ul. Pomorska 21 
wejście Śniadeckich. (54

Motor elektryczny oraz radio 
na J10 Volt kupię. Kto podej
mie wylanie łożysk motoru 
gazowego. Bąkowski Młyn, p. 
Warlubie. (2266

Kupię urządzenie składowe i 
pojedyncze regały. Gdańska 
71/1. Skład porcelany. -(71

Fotograficzne papiery oraz 
wszelkie fotomateriały kupuje. 
Płaci dobrze. Zakład fotogra 
ficzny, Aleje 1 Maja 116. (2270

Sprzedaż

Maszyny: do pisania i Ucze
nia sprzedam. Składnica Opało
wa, Dworcowa 92. (77

iimłiHilliiminmiinimHłMMMimiimnmtiiMł

Wykonujemy szybko, tania i starannie 
sztandary, chorągwie, 
odznaki, hafty litur
giczne, b i eI i in i ane 

i konfekcyjne

Bydgoszcz, Al. 1 M aja 11

- Skórzana walizka 75X40 do 
sprzedania. Zduny Tl m. 6. (63

Pianino marki „K-reutzbach” 
magiel ręczny, kredens kuchen
ny i łóżeczko dziecięce sprze
dam. Adres w adm. „Ziemi Po
morskiej". . (68

Sprzedam futro czarne, źreb
ce. 20 Stycznia 12/1. (72

Sprzedam kanapę, dywan, 
tapczan oraz inne rzeczy. Ślą
ska 16/1. , (69

Poszórek na sprzedaż, dobry 
stan. Bydgoszcz, Warszawska 
6 m. 2. (61

Sprzedam nowy smoking.
Chwytowo 12 m. 2. ' (59

Kuchenka z piekarnikiem na 
gaz i węgiel do sprzedania. Wia
domość Długa 15, Skład Mate
riałów Btawatnych. (53

^Harmonię (Glatteii) z regi
strem, mały złoty zegarek 
sprzedam. Fordońska 9/6. (36

U niew ażnien ia

Unieważniam zagubione —
Stadion Miejski: legitymację — 
Lublin, kartę RKU, Komisji le
karskiej ,— Bydgoszcz, fotogra
fie. Por. Samochwalenko, Byd
goszcz, Emilii Plater 3. (66

Unieważniamy zagubione do
kumenty: karty rejestracyjne 
i kennkarty w drodze z Koło
brzegu do Nakła n/Not, na na
zwiska Czesław Musiał i Stani
sław Pilarski z Broriiewa, pow. 
wyrzyski. (56

Llnieważniam zgubioną legity
mację służbową Józef Święr- 
czyński, Bydgoszcz, Jagielloń
ska 107. (37

Unieważniam zagubioną legi
tymację nr 58 wystawioną 
przez Dyrekcję Lasów PańsJ^ro- 
wych Toruń. Bernard Makiełła.

Unieważniam skradzione do
kumenty: kartę rozpoznawczą, 
Warszawa, prawo jazdy samo
chodowej, świaddcfwo ukończe
nia kursów buchalteryjno-han- 
dlowych. Józef Dąbrowski, 
Szczecinek, Kolejowa 48. Re
stauracja. (27

Zamiany
Wojewódzkie więzienie kar-

no-śledcze w Bydgoszczy zamie
ni limuzynę 4-o cylindrową 
marki Opel na ciężarówkę l :f» 
do 3 tom Informacji udziela 
zast. naczelnika więzienia. Wa
ły Jagiellońskie 4. (44

Zamienię 3 pokojowe mie
szkanie w pobliżu Szpitala 
Miejskiego, na takowe w cen
trum. Oferty do „Ziemi Pomor
skiej" pod nr 32. (32

Poszukiwania

Katarzyna Kinder poszukuje 
swoich synów: Walentego, Ka
rola, Józefa, Fryderyką, Moty- 
lewo 27, pow. Piła. (2272

Pokoje wolne

Pokój umeblowany dla pana 
do wynajęcia. Chwytowo 12 
m, 2. (58

Poszukuję 1 lub 2 pokoi z 
kuchnią. Warunki do omówie
nie. Śniadeckich 31. „Mewa".

Dziennikarz, kawaler, poszu
kuje 2 pokoje umeblowane lub 
jeden, niekrępujące, łazienka, 
Cena do omówienia. Oferty ad- 
ministr. „Ziemi Pomorskiej” 
„65". (65

Dzierżawy

Dzierżawię w śródmieściu o 
większych rozmiarach pomie
szczeń na urządzenie pewnej 
wytwórni. Oferty do „Ziemi Po
morskiej" pod „Wytwórnia".

Zguba

Zagubioną, kartę rozpoznaw
czą unieważniani Ociepko Ma
ria, Bydgoszcz, Plac Weyssen- 
hofa 9/9. (55

Zaginęły 2 kozy białe rasowe 
bez rogów 1, 10. 45/t. w okolicy 
pi. Kochanowskiego, ktoby coś 
wiedział o nich proszony jest 
o informację, za wynagrodze
niem 500 zł. Staszica 5/6. (74

Różne

Najlepsze esencje do lemo
niad, lodów, "cukierków, ciast, 
wódek i likierów, barwniki nie
szkodliwe dostarcza Domagal
ski i Ska, Fabryka esencyj o- 
wocowyeh, Poznań, Garncarska 
8, tel, 24-60. (31

Dr Edward Soboczyńskl po
wrócił i przyjmuje przy Ąl. 
1, Maja nr 2? (ul. Gdańska) 
8—10 i 4—6. (47

KAPRAWA i KONSERW ACJA
maszyn do pisania, liczenia,

WARSZTATY RADIOWE
na miejscu. Chemikalia, błony, 
papiery, płyty stale na s ładzie. 

SPRZEDAŻ HURTOWA

BYD GO SZCZ, S ta ry  Rynek 20
teł. 1B65

Żołnierz, który byl w ubie
głym tygodniu na ul. Sienkie
wicza 31/1 jest proszony o ła
skawe zgłoszenie się na ul. 
Garbary 30/6.

Panowie, którzy przywieźli
.wiadomość z lagru o Rajmun
dzie Suplickim na Fordońską 
101, prosimy bardzo Dworcowa 
7/10, Wacław Suplicki. (39

Uwaga! — Uwagal Skład 
przyborów fotograficznych — 
goszcz Al. 1 Maja_22. Stale za
kupuję każdą ilość materiału i 
przyborów fotograficznych Byd- 
dobrze płaci. (19

Pracownicy browarów nieza- 
trudnieni obecnie w swym za
wodzie, zgłaszajcie się w Zje
dnoczeniu Przemysłu Spożyw
czego w Krakowie, ul. Koperni
ka 6, II ptr. w Dziale Fermen
tacyjnym, celem zarejestrowa
nia i uzyskania pomocy w za
trudnieniu. (35

Absolwenci Szkoły Chemicz
nej względnie" Liceum Chemicz
nego Państw. Szkoły Przemy
słowej zgłaszajcie się w Zjedno
czeniu Przemysłu Spożywczego 
W Krakowie, ul. Kopernika 6, 
II ptr. w Dziale Fermentacyj
nym, celem zarejestrowania i 
uzyskania pomocy w zatrudnie
niu. (34

Posiadam restaurację czynną 
przyjmę spółkę lub inną propo
zycję. Oferty: „Ziemia Pombr- 
ska” pod nr 48. >• (48

/
Pianina i fortepiany stroi R.

Konstańczak, Sienkiewicza 36/2.

Odpadki kuchenne w więk
szej ilości wzamian za wywóz 
śmieci oddaje dziennie „Hotel” 
ul. Długa 37. (2266

Adres Administracji: Bydgoszcz, Jagiellońska 31, tel. 1564 
Adres Redakcji: Bydgoszcz, Jagiellońska 37 — tel.. 1361

Prenumerata miesięczna: 30 zł

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12—12.30 
Sekretariat Redakcji czynny eodz. od godz. 9—12 
Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca.

Cennik ogłoszeń: drobne — 5 zl za wyraz. W niedzielę i świę
t a — 8 zl. Dla poszukujących pracy i rodzin zniżki. Urzędowe, 
przetargi, nekrologi — 7 zł za 1 mm szpalty. Za termin 

ogłoszenia nie przyjmujemy odpowiedzialności

a ^ y n f A Kolegimn, Wydawca; Spółdzielnia .Wydawnicza „Czytelnik*. Bydgoszcz, Jagiellońska SI —  fcei. 1Ó64. Odbito jk drukarni PZWS x  Bydgoszczy,

Referat Paszportowy przy Komendzie M. O. 
miasta Bydgoszczy, Aleje 1 maja nr 135 podaje 
do publicznej wiadomości, ii termin składania 
wniosków o zastępcze dowody tożsamości zo
stał przedłużony do dnia 10, 10. 1945 roku.

W dniu £0 września pp krótkich a  ciężkich cierpieniach stanarł z rany i 
postrzałowej w czasie wykonywania zwy<& obowiązków na  posterunku ] 
w je d n e j »  jednostek W . P . ,ś. p . kangnier

C s e s f i e w  W e l n l a k
przebywszy łat 25. ^

P o »od ł w *łady swego Ap, ojca Jana , którego w t93S) r. satnoMn- 
wafiNfcemay, oddają* swe młode życie na o Hansa Ojczyzny.

Pogrzeb zmarłego odbył złe w Nakłn/N. dnia 23 września. Za liczny i 
w m anifestacyjnym  pogrzebie, a  w szrzegól naści K*. prób. Kłi- 

m ąckieniu, delegacji kolegów z pułku, nakietekiemu oddziałowi T. U . l i .  
i wszysUom znajom ym  składam y na  tej drodze serdeczue „Bóg zapłać1'

M atk a  I ro d z in a

' c u k ie r n ia
Bydgoszcz, Stary Rynek 16

Poleca
wykwintne torty, wielki wy-

bór ciastek, herbatników, 
pierników, wafli

.•'rzyimujemy specjalne zamówienie 

. 1 0  rabawy ac- cenach zniżonych

HURT DETAi


